

# ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๖/ว ๔๑



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๓๑ มีนาคม ๒๕๕๔

เรื่อง การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

เรียน รอง-นรม., รัฐ-นร., กระทรวง, กรม

อ้างอิง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๖/ว ๑๖ ลงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๕๔

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณลับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๑๖/๑๑๐๗๖  
ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๔

ตามที่ได้ยืนยัน/แจ้งมติคณะรัฐมนตรี (๒๔ มกราคม ๒๕๕๔) เกี่ยวกับเรื่อง งบเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ มาเพื่อทราบ ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

สำนักงบประมาณได้เสนอเรื่อง การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ไปเพื่อดำเนินการ ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

ในคราวประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๕๔ ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณเสนอขอแก้ไขข้อความในหนังสือสำนักงบประมาณลับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๑๖/๑๑๐๗๖ ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๔ ดังนี้

๑. หน้า ๑ จากเดิม “ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ และวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๕๔ . . .” เป็น “ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ และวันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๕๔ . . .”

๒. หน้า ๑๐ จากเดิม “(๑) ปรับปรุงรายละเอียดให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ . . .” เป็น “(๑) ปรับปรุงรายละเอียดให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลและยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ . . .”

ซึ่งคณะรัฐมนตรีพิจารณาแล้วลงมติเห็นชอบตามที่สำนักงบประมาณเสนอ และที่ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณเสนอขอแก้ไข

จึงเรียนยืนยันมา/จึงเรียนยืนยันมาและขอได้โปรดแจ้งให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐในกำกับดูแลทราบและถือปฏิบัติต่อไป/จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ/จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและขอได้โปรดแจ้งให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นของรัฐในกำกับดูแลทราบและถือปฏิบัติต่อไป/จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอำพน กิตติอำพน)

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักวิเคราะห์เรื่องเสนอคณะรัฐมนตรี

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๒๗

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๖๔

[www.cabinet.thaigov.go.th](http://www.cabinet.thaigov.go.th)



ด่วนที่สุด

~~ลับ~~  
กิตวี.

บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงบประมาณ สำนักนโยบายและแผนงบประมาณ โทร. ๐ ๒๒๗๓ ๙๓๖๑  
ที่ นร ๐๗๑๖/๖๖๐๗/๖ วันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๕  
เรื่อง การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

กราบเรียน นายกรัฐมนตรี ผ่านรองนายกรัฐมนตรี (นายไตรรงค์ สุวรรณคีรี)

ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ และวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๕๔ ให้ความเห็นชอบยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ และวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ จำนวน ๒,๒๕๐,๐๐๐ ล้านบาท เพื่อให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่น ใช้เป็นแนวทางในการจัดทำแผนปฏิบัติราชการประจำปี และคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ เสนอนายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีเจ้าสังกัดให้ความเห็นชอบและส่งให้สำนักงบประมาณเพื่อพิจารณานำเสนอคณะรัฐมนตรีนั้น

สำนักงบประมาณ ขอเรียนดังนี้

๑. ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นได้ส่งคำขอของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่ผ่านความเห็นชอบจากนายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีเจ้าสังกัด รวมจำนวนทั้งสิ้น ๓,๑๙๗,๑๘๔.๗ ล้านบาท สำนักงบประมาณได้พิจารณารายละเอียดคำขอและจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ในกรอบวงเงิน ๒,๒๕๐,๐๐๐ ล้านบาท โดยให้ความสำคัญกับการดำเนินการตามนโยบายและยุทธศาสตร์สำคัญของรัฐบาล ได้แก่ การพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันและเสริมสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจ การสร้างความเสมอภาคและความเท่าเทียมกันในสังคม ส่งเสริมสนับสนุนการศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และการอนุรักษ์ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ในการดังกล่าวข้างต้น สำนักงบประมาณได้เน้นที่การเพิ่มประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ความคุ้มค่าในการใช้งบประมาณ และสนับสนุนให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่น พิจารณาทบทวน ชะลอ และยกเลิกการดำเนินการกิจกรรมที่มีลำดับความสำคัญลดลง หรือหมดความจำเป็น หรือไม่สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลและสภาพการณ์ในปัจจุบัน

๒. แม้ว่างบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ มีภาระงบประมาณที่เป็นรายจ่ายประจำต่อเนื่อง ทั้งที่เป็นภาระตามกฎหมาย ระเบียบ และตามนโยบายของรัฐบาลเป็นจำนวนมาก เช่น ค่าใช้จ่ายบุคคลากร ค่าใช้จ่ายในการประกันรายได้เกษตรกร และค่าใช้จ่ายตามระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า เป็นต้น สำนักงบประมาณก็ยังคงให้ความสำคัญกับการจัดสรรงบประมาณเพื่อการลงทุน โดยเสนอรายจ่ายลงทุนเป็นสัดส่วนต่องบประมาณรายจ่ายของประเทศทั้งสิ้นร้อยละ ๑๗ ตามที่ปรากฏในโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

/๓. วงเงินและ ...

~~ลับ~~  
กิตวี.  
ให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

๓. วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่เสนอครั้งนี้มีความแตกต่างจากที่ได้เสนอไว้แล้วเมื่อวันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๕๔ ดังตารางที่ ๑ และเมื่อเปรียบเทียบกับงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ สรุปได้ ดังนี้

๓.๑ งบประมาณรายจ่าย จำนวน ๒,๒๕๐,๐๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ (ไม่รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔) จำนวน ๑๘๐,๐๐๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๘.๗ ประกอบด้วยโครงสร้างรายจ่ายหลัก ดังนี้

(๑) รายจ่ายประจำ จำนวน ๑,๘๒๑,๔๙๓.๖ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๑๖๐,๐๑๑.๓ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๙.๖ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๘๑ ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๘๐.๒ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔

(๒) รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง ไม่มีภาวะตามกฎหมาย เนื่องจากได้เสนอตั้งงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ ไว้แล้ว จำนวน ๘๔,๑๔๒.๖ ล้านบาท

(๓) รายจ่ายลงทุน จำนวน ๓๘๒,๒๘๙.๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๓๖,๖๗๒.๗ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐.๖ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๑๗ ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๑๖.๗ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔

(๔) รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน ๔๖,๒๑๖.๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๑๓,๖๖๒.๑ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๔๒ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒ ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๑.๖ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔

๓.๒ รายได้สุทธิ จำนวน ๑,๙๐๐,๐๐๐ ล้านบาท

๓.๓ งบประมาณขาดดุล จำนวน ๓๕๐,๐๐๐ ล้านบาท ลดการขาดดุลลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๗๐,๐๐๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๖.๗ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๓ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๓.๙ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ รายละเอียดปรากฏตามตารางที่ ๑

/ตารางที่ ๑ ...

ตารางที่ ๑ โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ <sup>๑</sup>  (๑)	วงเงินงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕					
		เสนอ กรม. ๒๔ ม.ค. ๒๕๕๕ (๒)	วงเงินที่เสนอ ครั้งนี้ (๓)	เพิ่ม/ - ลด จาก ปี ๒๕๕๔ (๔) = (๓) - (๑)		เพิ่ม/ - ลด จาก วันที่ ๒๔ ม.ค. ๒๕๕๔ (๕) = (๓) - (๒)	
				จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
๑. งบประมาณรายจ่าย - สัดส่วนต่อ GDP	๒,๐๗๐,๐๐๐.๐ ๑๙.๑	๒,๒๕๐,๐๐๐.๐ ๑๙.๓	๒,๒๕๐,๐๐๐.๐ ๑๙.๒	๑๘๐,๐๐๐.๐	๘.๗	-	-
๑.๑ รายจ่ายประจำ - สัดส่วน ต่องบประมาณ	๑,๖๖๑,๔๘๒.๓ ๘๐.๒	๑,๘๒๐,๓๑๓.๖ ๘๐.๙	๑,๘๒๑,๔๙๓.๖ ๘๑.๐	๑๖๐,๐๑๑.๓	๙.๖	๑,๑๕๐.๐	๐.๑
๑.๒ รายจ่ายเพื่อค่าใช้จ่าย เงินคงคลัง - สัดส่วน ต่องบประมาณ	๓๐,๓๕๖.๑ ๑.๕	-	-	-๓๐,๓๕๖.๑	-๑๐๐.๐	-	-
๑.๓ รายจ่ายลงทุน - สัดส่วน ต่องบประมาณ	๓๔๕,๖๑๗.๐ ๑๖.๗	๓๘๒,๕๐๐.๐ ๑๗.๐	๓๘๒,๒๘๙.๗ ๑๗.๐	๓๖,๖๗๒.๗	๑๐.๖	-๒๑๐.๓	-๐.๑
๑.๔ รายจ่ายชำระคืนต้น เงินกู้ - สัดส่วน ต่องบประมาณ	๓๒,๕๕๔.๖ ๑.๖	๔๗,๑๘๖.๔ ๒.๑	๔๖,๒๑๖.๗ ๒.๐	๑๓,๖๖๒.๑	๔๒.๐	- ๙๖๙.๗	-๒.๑
๒. รายได้ - สัดส่วนต่อ GDP	๑,๖๕๐,๐๐๐.๐ ๑๕.๒	๑,๙๐๐,๐๐๐.๐ ๑๖.๓	๑,๙๐๐,๐๐๐.๐ ๑๖.๒	๒๕๐,๐๐๐.๐	๑๕.๒	-	-
๓. วงเงินกู้เพื่อชดเชย การขาดดุล - สัดส่วนต่อ GDP	๔๒๐,๐๐๐.๐ ๓.๙	๓๕๐,๐๐๐.๐ ๓.๐	๓๕๐,๐๐๐.๐ ๓.๐	-๗๐,๐๐๐.๐	-๑๖.๗	-	-
๔. กรอบวงเงินกู้สูงสุด เพื่อชดเชยการขาดดุล ตาม พ.ร.บ. หนี้สาธารณะ	๔๔๐,๐๔๓.๗	๔๘๗,๗๔๙.๑	๔๘๖,๙๗๓.๔	๔๖,๙๒๙.๗	๑๐.๗	-๓๗๕.๗	-๐.๒
๕. ผลิตภัณฑ์มวลรวม ในประเทศ (GDP) ณ ราคาประจำปี	๑๐,๘๔๐,๕๐๐.๐	๑๑,๖๓๙,๕๐๐.๐	๑๑,๗๐๗,๗๐๐.๐ <sup>๒</sup>	๘๖๗,๒๐๐.๐	๘.๐	๖๘,๒๐๐.๐	๐.๖

หมายเหตุ : ๑. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ยังไม่รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๙๙,๙๖๗.๕ ล้านบาท  
๒. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ณ ราคาประจำปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สี่ทั้งปี ๒๕๕๓ และแนวโน้มปี ๒๕๕๔ ของ สศช. ณ วันที่ ๒๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๔

/๔. งบประมาณ ...

~~ลับ~~

๔. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ มีรายละเอียดจำแนกได้ดังนี้

๔.๑ จำแนกตามรายจ่าย รายละเอียดปรากฏตามตารางที่ ๒

ตารางที่ ๒ รายละเอียดวงเงินงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕	เพิ่ม/-ลด จากปี ๒๕๕๔	
			จำนวน	ร้อยละ
วงเงินงบประมาณ	๒,๑๗๐,๐๐๐.๐	๒,๒๕๐,๐๐๐.๐	๑๘๐,๐๐๐.๐	๘.๗
๑. รายจ่ายประจำขั้นต้นที่จำเป็น	๗๗๐,๐๔๓.๖	๘๔๒,๒๔๙.๑	๗๒,๒๐๕.๕	๙.๔
- ค่าใช้จ่ายบุคลากร	๗๕๖,๔๑๘.๙	๘๒๗,๘๙๓.๑	๗๑,๔๗๔.๒	๙.๕
- ค่าเช่าทรัพย์สิน (อาคาร / ที่ดิน)	๒,๔๑๐.๑	๒,๔๔๑.๑	๓๑.๐	๑.๓
- ค่าสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้า ประปา และโทรศัพท์)	๑๑,๒๑๔.๖	๑๑,๙๑๔.๙	๗๐๐.๓	๖.๒
๒. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	๓๐,๓๕๖.๑	-	-๓๐,๓๕๖.๑	-๑๐๐.๐
๓. รายจ่ายชำระหนี้เงินกู้	๒๑๖,๕๖๔.๑	๒๔๕,๑๘๒.๐	๒๘,๖๑๗.๙	๑๓.๒
- รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้	๓๒,๕๕๔.๖	๔๖,๒๑๖.๗	๑๓,๖๖๒.๑	๔๒.๐
- ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม	๑๘๔,๐๐๙.๕	๑๙๘,๙๖๕.๓	๑๔,๙๕๕.๘	๘.๑
๔. รายจ่ายตามนโยบายของรัฐบาล	๑,๐๕๓,๐๕๖.๒	๑,๑๖๒,๕๖๘.๙	๑๐๙,๕๑๒.๗	๑๐.๔
๔.๑ เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น (Contingency Fund)	๔๗,๖๐๐.๐	๕๕,๐๐๐.๐	๗,๔๐๐.๐	๑๕.๕
๔.๒ เงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอนการ กระจายอำนาจฯ)	๑๗๓,๙๕๐.๐	๒๐๐,๔๐๐.๐	๒๖,๔๕๐.๐	๑๕.๒
๔.๓ รายจ่ายตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ	๘๓๑,๔๙๖.๒	๙๐๗,๑๖๘.๙	๗๕,๖๗๒.๗	๙.๑
- รายจ่ายตามภาระผูกพัน (สัญญา และ ม. ๒๓)	๘๐,๑๕๕.๘	๙๙,๘๘๙.๔	๑๙,๗๓๓.๖	๒๔.๖
- วงเงินที่จัดสรรตามนโยบายรัฐบาลและภารกิจ ตามกฎหมาย	๗๕๑,๓๔๐.๔	๘๐๗,๒๗๙.๕	๕๕,๙๓๙.๑	๗.๕

หมายเหตุ : รายจ่ายประจำขั้นต้นที่จำเป็น ประกอบด้วย

- ค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐที่เป็นอัตราเดิม ที่จำเป็นต้องจัดสรรงบประมาณให้ตามสิทธิ และตามข้อกำหนดของกฎหมาย
- ค่าเช่าทรัพย์สิน (อาคาร / ที่ดิน) ตามสิทธิและตามข้อกำหนดของกฎหมาย เช่น ค่าเช่าอาคารที่ทำการ ปีเดียวไม่รวมค่าเช่าทรัพย์สินที่เป็นรายการภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีงบประมาณตามข้อ ๔.๓
- ค่าสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้า ประปา และโทรศัพท์) ไม่รวมค่าสาธารณูปโภคที่เกิดขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

/๔.๒ จำแนกตาม ...

~~ลับ~~

กลับ  
๕ มิ.ย. ๖๕

๔.๒ จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ และจำแนกตามกระทรวง  
วงเงินงบประมาณตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ สรุปรวม ตาม  
ตารางที่ ๓ และตารางที่ ๔ และวงเงินงบประมาณจำแนกตามกระทรวง ตามตารางที่ ๕ สำหรับ  
งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามแผนงานของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่น และกองทุนและ  
เงินทุนหมุนเวียน รายละเอียดปรากฏตามเอกสารภาคผนวก ก.

ตารางที่ ๓ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ จำแนกตาม  
ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ

หน่วย : ล้านบาท

ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ	งบประมาณ	
	จำนวน	ร้อยละ
รวมทั้งสิ้น	๒,๒๕๐,๐๐๐.๐	๑๐๐.๐
๑. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันและเสริมสร้างโอกาส ทางเศรษฐกิจเพื่อลดความเหลื่อมล้ำในสังคม	๓๓๓,๙๒๒.๑	๑๔.๙
๒. ยุทธศาสตร์การสร้างสังคมสมานฉันท์และความมั่นคงของประเทศ	๓๘๖,๙๑๔.๕	๑๗.๒
๓. ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์ ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	๕๐,๒๑๕.๗	๒.๒
๔. ยุทธศาสตร์การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิตและความเท่าเทียม กันในสังคม	๗๖๒,๘๓๑.๑	๓๓.๙
๕. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมการพัฒนาภูมิภาคและท้องถิ่น	๑๘๔,๘๑๘.๔	๘.๒
๖. รายการค่าดำเนินการภาครัฐ	๕๓๑,๒๙๘.๑	๒๓.๖

/ตารางที่ ๔ ...

กลับ  
๕ มิ.ย. ๖๕

~~ลับ~~  
ปิด

ตารางที่ ๔ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ จำแนกตามกระทรวงและยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ

กระทรวง	๑. ยุทธศาสตร์การพัฒนาศักยภาพในการแข่งขันและเสริมสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจเพื่อลดความเหลื่อมล้ำในสังคม	๒. ยุทธศาสตร์การสร้างความมั่นคงของประเทศไทย	๓. ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	๔. ยุทธศาสตร์การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเท่าเทียมกันในสังคม	๕. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมการพัฒนาภูมิภาคและท้องถิ่น	๖. รายการค่าดำเนินการภาครัฐ	หน่วย : ล้านบาท	
							รวมทั้งสิ้น	งบประมาณ
รวมทั้งสิ้น	๓๓๓,๙๒๒.๑	๓๘๖,๙๑๔.๕	๕๐,๒๒๕.๘	๗๖๒,๘๓๑.๑	๑๘๕,๘๑๘.๕	๕๓๑,๒๑๘.๑	๒,๒๕๐,๐๐๐.๐	๑๐๐.๐
สัดส่วนต่องบประมาณ	๑๕.๙	๑๗.๒	๒.๒	๓๓.๙	๘.๒	๒๓.๖		
๑. งบกลาง	๒,๓๐๐.๐	๖๐๐.๐						
๒. สำนักนายกรัฐมนตรี	๓,๕๙๕.๑	๑๕,๙๘๖.๑	๑๓.๗	๑,๓๓๗.๔	๕๗,๗๙๓.๖	๒๘๖,๑๑๖.๑	๒๘๙,๐๑๖.๑	๑๒.๘
๓. กระทรวงกลาโหม		๑๗๗,๑๘๙.๑		๒๙๐.๙			๑๗๗,๕๘๐.๐	๗.๙
๔. กระทรวงการคลัง	๒๔,๖๓๒.๙	๕๕๗.๒					๒๒๐,๔๖๗.๑	๙.๘
๕. กระทรวงการต่างประเทศ		๗,๖๒๐.๐					๗,๖๒๐.๐	๐.๓
๖. กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	๒,๗๙๑.๒			๔,๒๔๙.๖			๗,๐๔๐.๘	๐.๓
๗. กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์				๓๒,๗๘๗.๙			๓๒,๗๘๗.๙	๑.๕
๘. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	๗๓,๔๙๓.๐	๔๑๘.๑	๖,๒๑๖.๘				๘๐,๑๒๗.๙	๓.๖
๙. กระทรวงคมนาคม	๘๔,๘๒๑.๕						๘๔,๘๒๑.๕	๓.๘
๑๐. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม			๒๕,๗๐๕.๖				๒๕,๗๐๕.๖	๑.๑
๑๑. กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	๓,๕๒๑.๘		๑,๕๗๘.๒				๕,๐๐๐.๐	๐.๒
๑๒. กระทรวงพลังงาน	๒,๒๕๐.๐						๒,๒๕๐.๐	๐.๑
๑๓. กระทรวงพาณิชย์	๗,๒๕๐.๐						๗,๒๕๐.๐	๐.๓
๑๔. กระทรวงมหาดไทย	๓,๙๗๑.๑	๔๖,๑๘๘.๐	๑๓,๗๖๓.๑	๓๓,๔๖๒.๓	๑๐๙,๐๒๔.๘		๒๐๖,๔๐๙.๓	๙.๒
๑๕. กระทรวงยุติธรรม		๑๕,๕๒๑.๕		๓,๐๗๘.๕			๑๘,๕๐๐.๐	๐.๘
๑๖. กระทรวงแรงงาน	๕,๐๒๑.๕	๑๔๕.๓		๒๕,๗๘๘.๔			๓๐,๘๘๕.๒	๑.๔
๑๗. กระทรวงวัฒนธรรม		๕๑.๙		๕,๔๔๘.๑			๕,๕๐๐.๐	๐.๒
๑๘. กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	๘,๙๙๘.๔						๘,๙๙๘.๔	๐.๔
๑๙. กระทรวงศึกษาธิการ	๕,๖๔๒.๐	๑,๘๐๑.๘		๔๐๓,๑๕๖.๒			๔๑๐,๖๐๐.๐	๑๘.๓
๒๐. กระทรวงสาธารณสุข		๔๖๔.๓		๑๐๑,๒๙๘.๒			๑๐๑,๗๖๒.๕	๕.๕
๒๑. กระทรวงอุตสาหกรรม	๕,๗๕๑.๓		๑,๐๐๘.๗				๖,๗๖๐.๐	๐.๓
๒๒. ส่วนราชการไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง	๒,๑๙๐.๑	๘๒,๖๓๙.๐		๖,๑๙๓.๒			๙๑,๐๒๒.๓	๔.๐
๒๓. หน่วยงานของรัฐสภา		๘,๙๒๖.๒					๘,๙๒๖.๒	๐.๔
๒๔. หน่วยงานของศาล		๑๕,๓๕๐.๐					๑๕,๓๕๐.๐	๐.๗
๒๕. หน่วยงานขององค์กรตามรัฐธรรมนูญ		๑๒,๖๐๐.๐					๑๒,๖๐๐.๐	๐.๖
๒๖. จังหวัดและกลุ่มจังหวัด					๑๘,๐๐๐.๐		๑๘,๐๐๐.๐	๐.๘
๒๗. รัฐวิสาหกิจ	๙๒,๓๓๐.๕	๑๒๙.๐	๑,๘๐๒.๔	๖,๐๘๐.๑		๔๙,๙๐๕.๐	๑๕๐,๒๔๗.๐	๖.๗
๒๘. สภาเกษตรกรไทย			๑๒๗.๓	๔,๕๒๒.๗			๔,๖๕๐.๐	๐.๒
๒๙. กองทุนและเงินหมุนเวียน	๕,๔๖๑.๗	๘๒๗.๒		๑๓๕,๒๐๗.๖			๑๔๑,๔๙๖.๓	๖.๓

~~ลับ~~  
ปิด

**BU P**  
**ตารางที่ ๕ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ จำแนกตามกระทรวง**

หน่วย : ล้านบาท

กระทรวง	งบประมาณปี ๒๕๕๔		รายการจบปี ๒๕๕๔ (ค)	งบประมาณปี ๒๕๕๔ หลังหักรายการจบ (ด)	งบประมาณปี ๒๕๕๕		เพิ่ม/ลด จากปี ๒๕๕๔		เพิ่ม/ลด จากปี ๒๕๕๔ หลังหักรายการจบ	
	งบประมาณ (๑)	สัดส่วน (๒)			งบประมาณ (๕)	สัดส่วน (๖)	(๗) = (๕) - (๑)	%	(๘) = (๕) - (๑)	%
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>๒,๐๗๐,๐๐๐.๐</b>	<b>๑๐๐.๐</b>	<b>๑๕๑,๒๓๒.๐</b>	<b>๑,๙๑๘,๗๖๘.๐</b>	<b>๒,๒๕๐,๐๐๐.๐</b>	<b>๑๐๐.๐</b>	<b>๑๘๘,๐๐๐.๐</b>	<b>๘.๗</b>	<b>๓๓๖,๒๓๒.๐</b>	<b>๑๗.๓</b>
๑. งบกลาง	๒๖๕,๗๖๓.๐	๑๒.๘	๑๓,๐๐๐.๐	๒๕๒,๗๖๓.๐	๒๘๙,๐๖๖.๑	๑๒.๘	๒๓,๒๙๓.๑	๘.๗	๓๖,๒๙๓.๑	๑๔.๓
๒. สำนักนายกรัฐมนตรี	๒๔,๓๕๘.๘	๑.๒	๔๓๑.๒	๒๓,๙๒๗.๖	๗๘,๗๒๕.๙	๓.๕	๕๔,๘๐๗.๑	๒๒๓.๒	๕๔,๗๘๘.๓	๒๒๙.๐
๓. กระทรวงกลาโหม	๑๖๘,๕๐๑.๘	๘.๑	๗,๓๓๘.๘	๑๖๑,๑๖๓.๐	๑๗๗,๔๘๐.๐	๗.๙	๘,๙๗๘.๒	๕.๓	๑๖,๓๓๗.๐	๑๐.๓
๔. กระทรวงการคลัง	๒๐๘,๘๙๕.๙	๑๐.๑	๙๗๕.๗	๒๐๗,๙๒๐.๒	๒๒๐,๔๖๗.๑	๙.๘	๑๒,๕๔๖.๒	๕.๕	๑๒,๕๔๗.๐	๖.๐
๕. กระทรวงการต่างประเทศ	๗,๕๖๙.๓	๐.๔	๒๕๓.๘	๗,๓๑๕.๕	๗,๖๒๐.๐	๐.๓	๓๐๔.๕	๒.๐	๔๐๕.๕	๕.๖
๖. กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	๗,๐๑๗.๕	๐.๓	๒,๔๒๒.๖	๔,๕๙๔.๙	๗,๐๔๐.๘	๐.๓	๒๓.๓	๐.๓	๒,๔๔๕.๙	๕๓.๒
๗. กระทรวงการพัฒนาลังคมและความมั่นคงของมนุษย์	๙,๗๕๖.๓	๐.๕	๕๕๑.๐	๙,๒๐๕.๓	๑๒,๗๘๗.๙	๑.๕	๒๓,๐๓๑.๖	๒๓๖.๑	๒๓,๕๗๒.๖	๒๔๕.๘
๘. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	๗๓,๙๑๓.๖	๓.๖	๒๓,๕๐๒.๗	๕๐,๔๑๐.๙	๘๐,๑๒๗.๙	๓.๖	๖,๒๑๔.๓	๘.๔	๒๙,๗๑๗.๐	๕๘.๙
๙. กระทรวงคมนาคม	๘๐,๓๕๔.๐	๓.๙	๔๖,๙๒๔.๔	๓๓,๔๒๙.๖	๘๔,๘๒๑.๕	๓.๘	๔,๔๖๗.๕	๕.๖	๕๑,๓๙๑.๙	๑๕๓.๗
๑๐. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	๒๒,๙๓๖.๘	๑.๑	๑,๐๗๘.๗	๒๑,๘๕๘.๑	๒๕,๗๐๕.๖	๑.๑	๒,๗๖๘.๘	๑๒.๑	๓,๘๔๗.๕	๑๗.๖
๑๑. กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	๔,๕๐๐.๑	๐.๒	๗๘๗.๓	๓,๖๑๒.๘	๕,๐๐๐.๐	๐.๒	๕๙๙.๙	๑๓.๖	๑,๓๘๗.๒	๓๘.๔
๑๒. กระทรวงพลังงาน	๒,๐๑๐.๔	๐.๑	๒๙๘.๔	๑,๗๑๒.๑	๒,๒๕๐.๐	๐.๑	๒๓๙.๖	๑๑.๙	๕๓๗.๙	๓๑.๔
๑๓. กระทรวงพาณิชย์	๖,๘๙๕.๒	๐.๓	๓๐๘.๖	๖,๕๘๖.๖	๗,๒๕๐.๐	๐.๓	๓๕๐.๘	๕.๑	๖๕๙.๔	๑๐.๐
๑๔. กระทรวงมหาดไทย	๒๓๐,๗๘๑.๓	๑๑.๑	๓,๖๒๗.๗	๒๒๗,๑๕๓.๖	๒๖๖,๔๐๙.๓	๙.๒	-๒๔,๓๗๒.๐	-๑๐.๖	-๒๐,๗๔๔.๒	-๙.๑
๑๕. กระทรวงยุติธรรม	๑๖,๘๒๓.๗	๐.๘	๕๐๔.๐	๑๖,๓๑๙.๗	๑๘,๕๐๐.๐	๐.๘	๑,๖๗๖.๓	๑๐.๐	๒,๑๘๐.๓	๑๓.๔
๑๖. กระทรวงแรงงาน	๒๘,๔๘๘.๖	๑.๔	๒๓๖.๐	๒๘,๒๕๒.๖	๓๐,๘๘๕.๒	๑.๔	๒,๓๓๖.๖	๘.๔	๒,๖๓๖.๖	๙.๓
๑๗. กระทรวงวัฒนธรรม	๕,๑๑๙.๖	๐.๒	๗๙๑.๖	๔,๓๒๘.๐	๕,๕๐๐.๐	๐.๒	๓๘๐.๔	๗.๔	๑,๑๗๒.๐	๒๗.๑
๑๘. กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	๘,๗๕๖.๗	๐.๔	๙๔๔.๒	๗,๘๑๒.๕	๘,๙๙๘.๔	๐.๔	๒๕๑.๗	๒.๙	๑,๑๘๕.๘	๑๕.๓
๑๙. กระทรวงศึกษาธิการ	๓๙๑,๑๓๑.๙	๑๘.๙	๑๙,๘๕๒.๖	๓๗๑,๒๗๙.๓	๔๑๐,๖๐๐.๐	๑๘.๓	๓๙,๔๖๘.๑	๕.๐	๓๙,๓๒๐.๗	๑๐.๖
๒๐. กระทรวงสาธารณสุข	๘๖,๙๐๕.๕	๔.๒	๙,๓๕๒.๒	๗๗,๕๕๓.๓	๑๐๑,๗๖๒.๕	๔.๕	๑๔,๘๕๘.๐	๑๗.๑	๒๔,๒๐๐.๒	๓๑.๒
๒๑. กระทรวงอุตสาหกรรม	๖,๓๖๘.๔	๐.๓	๕๕๗.๑	๕,๘๑๑.๓	๖,๗๖๐.๐	๐.๓	๓๙๑.๖	๖.๑	๙๓๘.๘	๑๖.๑
๒๒. ส่วนราชการไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวง	๘๒,๕๗๕.๖	๔.๐	๗๘๗.๕	๘๑,๗๘๘.๑	๙๑,๐๒๒.๓	๔.๐	๘,๔๔๖.๗	๑๐.๒	๙,๒๓๔.๒	๑๑.๓
๒๓. หน่วยงานของรัฐสภา	๙,๕๙๒.๙	๐.๕	๓๕๖.๖	๙,๒๓๖.๒	๘,๙๒๖.๒	๐.๔	-๖๖๖.๖	-๖.๙	-๓๑๐.๐	-๓.๔
๒๔. หน่วยงานของศาล	๑๔,๔๔๘.๒	๐.๗	๑,๒๐๐.๕	๑๓,๒๔๗.๗	๑๕,๓๕๐.๐	๐.๗	๙๐๑.๘	๖.๒	๒,๑๐๒.๓	๑๕.๙
๒๕. หน่วยงานขององค์กรตามรัฐธรรมนูญ	๑๑,๔๐๓.๔	๐.๖	๗๒๓.๓	๑๐,๖๘๐.๑	๑๒,๖๐๐.๐	๐.๖	๑,๙๑๖.๖	๑๐.๕	๑,๙๑๙.๙	๑๘.๐
๒๖. จังหวัดและกลุ่มจังหวัด	๑๘,๐๐๐.๐	๐.๙	๐.๐	๑๘,๐๐๐.๐	๑๘,๐๐๐.๐	๐.๘	๐.๐	๐.๐	๐.๐	๐.๐
๒๗. รัฐวิสาหกิจ	๑๑๕,๕๐๑.๕	๕.๖	๑๓,๙๒๓.๗	๑๐๑,๕๗๗.๘	๑๕๐,๒๔๗.๐	๖.๗	๓๔,๗๔๕.๕	๓๐.๑	๔๘,๖๖๙.๒	๔๗.๙
๒๘. สภากาชาดไทย	๓,๖๓๗.๓	๐.๒	๓๙๙.๗	๓,๒๓๗.๖	๔,๖๕๐.๐	๐.๒	๑,๐๑๒.๗	๒๗.๘	๑,๔๑๒.๔	๔๓.๖
๒๙. กองทุนและเงินหมุนเวียน	๑๒๗,๘๕๓.๕	๖.๒	๑๓๑.๙	๑๒๗,๗๒๑.๖	๑๔๑,๘๙๖.๓	๖.๓	๑๓,๐๔๒.๗	๑๐.๗	๑๓,๗๗๔.๗	๑๐.๘
๓๐. รายจ่ายเพื่อค่าใช้จ่ายคงคลัง	๓๐,๓๔๖.๑	๑.๕	๐.๐	๓๐,๓๔๖.๑	๐.๐	๐.๐	-๓๐,๓๔๖.๑	-๑๐๐.๐	-๓๐,๓๔๖.๑	-๑๐๐.๐

**BU P**



~~ลับ~~  
กรม.

**๕. การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น**

เพื่อให้การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสอดคล้องกับบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ที่ต้องการให้มีการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพิ่มขึ้น สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ได้ให้ความสำคัญกับการเสริมสร้างศักยภาพและเร่งรัดการเพิ่มประสิทธิภาพการจ้ดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้สูงขึ้นเพื่อให้เกิดความยั่งยืนทางการคลังของท้องถิ่น รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายและจัดบริการสาธารณะให้แก่ประชาชนในด้านคุณภาพชีวิตให้ดียิ่งขึ้น จึงเห็นควรกำหนดสัดส่วนรายได้ที่รัฐบาลจัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล เป็นร้อยละ ๒๖.๑๔ หรือจำนวน ๔๙๖,๖๖๐ ล้านบาท โดยเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งที่จัดเก็บเองและรัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จำนวน ๒๙๖,๒๖๐ ล้านบาท และจัดสรรเป็นเงินอุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน ๒๐๐,๔๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ ที่ได้รับจัดสรรไว้ ๑๗๓,๙๕๐ ล้านบาท เป็นจำนวน ๒๖,๔๕๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๕.๒ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารภาคผนวก ข.

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ ๒๕๕๕ รัฐบาลได้กำหนดนโยบายให้เริ่มลดภาระค่าใช้จ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ต้องดำเนินการกิจตามนโยบายของรัฐบาล ได้แก่ ค่าตอบแทนอาสาสมัครสาธารณสุขระดับหมู่บ้าน เบี้ยยังชีพคนชรา และเบี้ยยังชีพผู้พิการหรือทุพพลภาพ โดยให้เป็นความรับผิดชอบของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องโดยตรง

**๖. การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายให้แก่จังหวัดและกลุ่มจังหวัด**

เพื่อเป็นการเตรียมการรองรับให้จังหวัดและกลุ่มจังหวัดสามารถดำเนินการตามแผนปฏิบัติราชการประจำปีที่คณะรัฐมนตรีจะพิจารณาให้ความเห็นชอบตามข้อเสนอของคณะกรรมการนโยบายการบริหารจังหวัดและกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ จึงได้เสนอจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ให้จังหวัดและกลุ่มจังหวัด จำนวน ๑๘,๐๐๐ ล้านบาท

**๗. การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายให้รัฐสภา ศาล และองค์กรตามรัฐธรรมนูญ**

หน่วยงานของรัฐสภา หน่วยงานของศาล หน่วยงานขององค์กรตามรัฐธรรมนูญ กองทุนและเงินทุนหมุนเวียนภายใต้การกำกับของหน่วยงานดังกล่าว เสนอขอจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ รวมทั้งสิ้น ๖๕,๐๔๒.๙ ล้านบาท เห็นควรเสนอจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ จำนวน ๓๗,๑๕๓.๒ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๑,๔๔๓.๗ ล้านบาท หรือร้อยละ ๔.๑ รายละเอียดปรากฏตามตารางที่ ๖

/ตารางที่ ๖ ...

~~ลับ~~  
กรม.

~~ลับ~~  
ลับ

ตารางที่ ๖ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕  
ของรัฐสภา ศาล และองค์กรตามรัฐธรรมนูญ

หน่วย : ล้านบาท

หน่วยงาน	ปี ๒๕๕๔ (๑)	ปี ๒๕๕๕		เพิ่ม/ - ลด	
		ขอจัดสรร (๒)	เสนอจัดสรร (๓)	จำนวน (๔) = (๓) - (๑)	ร้อยละ
รวมทั้งสิ้น	๓๕,๗๐๙.๕	๖๕,๐๔๒.๙	๓๗,๑๕๓.๒	๑,๔๔๓.๗	๔.๑
หน่วยงานของรัฐสภา	๙,๕๙๒.๙	๑๒,๖๒๓.๐	๘,๙๒๖.๒	-๖๖๖.๗	-๖.๙
๑. สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา	๑,๒๘๔.๙	๑,๕๕๓.๓	๑,๓๘๑.๕	๙๖.๗	๗.๕
๒. สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร	๗,๙๒๔.๙	๑๐,๐๗๘.๕	๗,๐๙๖.๗	-๘๕๕.๕	-๑๐.๘
๓. สถาบันพระปกเกล้า	๓๘๓.๑	๑,๐๐๑.๓	๕๕๘.๐	๖๕.๙	๑๖.๙
หน่วยงานของศาล	๑๔,๔๕๘.๒	๒๕,๖๐๗.๕	๑๕,๓๕๐.๐	๙๐๑.๘	๖.๒
๑. สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ	๒๐๘.๙	๒๔๗.๓	๒๐๐.๐	-๘.๙	-๔.๓
๒. สำนักงานศาลยุติธรรม	๑๒,๙๐๘.๕	๒๒,๙๓๗.๕	๑๓,๗๘๕.๐	๘๗๖.๖	๖.๘
๓. สำนักงานศาลปกครอง	๑,๓๓๐.๙	๒,๔๒๒.๗	๑,๓๖๕.๐	๓๕.๑	๒.๖
หน่วยงานขององค์กรตามรัฐธรรมนูญ	๑๑,๔๐๓.๕	๒๕,๗๑๖.๙	๑๒,๖๐๐.๐	๑,๑๙๖.๖	๑๐.๕
๑. สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง	๑,๗๒๒.๕	๘,๗๘๘.๘	๒,๓๑๐.๑	๕๘๗.๗	๓๔.๑
๒. สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน	๑๙๐.๓	๗๕๒.๑	๒๓๑.๙	๔๑.๗	๒๑.๙
๓. สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ	๑,๐๑๖.๘	๑,๗๕๒.๒	๑,๑๒๘.๙	๑๑๒.๑	๑๑.๐
๔. สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน	๑,๖๔๗.๘	๑,๘๕๖.๖	๑,๕๒๕.๓	-๑๒๒.๕	-๗.๕
๕. สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ	๑๘๑.๖	๓๖๒.๑	๒๐๓.๕	๒๑.๘	๑๒.๐
๖. สำนักงานอัยการสูงสุด	๖,๕๕๕.๙	๑๑,๖๗๙.๒	๖,๙๘๔.๖	๕๒๙.๗	๘.๒
๗. สำนักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	๑๘๙.๖	๕๒๕.๙	๒๑๕.๗	๒๖.๑	๑๓.๘
กองทุนและเงินทุนหมุนเวียน	๒๖๕.๐	๑,๐๙๕.๖	๒๗๗.๐	๑๒.๐	๔.๕
๑. กองทุนเพื่อการพัฒนาพรรคการเมือง	๒๐๐.๐	๗๐๐.๐	๒๐๐.๐	-	-
๒. กองทุนพัฒนาการเมืองภาคพลเมือง	๖๕.๐	๓๙๕.๖	๗๗.๐	๑๒.๐	๑๘.๕

/๘. ข้อเสนอ...

~~ลับ~~  
ลับ

๘. ข้อเสนอเพื่อพิจารณา

สำนักงานงบประมาณขอเสนอเพื่อโปรดพิจารณาให้ความเห็นชอบ ดังนี้

๘.๑ วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ จำนวน ๒,๒๕๐,๐๐๐ ล้านบาท โดยเป็นนโยบายงบประมาณขาดดุล จำนวน ๓๕๐,๐๐๐ ล้านบาท รายได้สุทธิจำนวน ๑,๙๐๐,๐๐๐ ล้านบาท และรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ของกระทรวง ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่น ตามนัยข้อ ๑ - ๗ ที่เสนอดังกล่าวข้างต้น

๘.๒ แนวทางการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

(๑) ปรับปรุงรายละเอียดให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ภายในกรอบวงเงินของแต่ละกระทรวงหรือวงเงินของหน่วยงานที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบ

(๒) งบประมาณที่ได้รับจัดสรรไว้สำหรับรายจ่ายผูกพันตามสัญญา ตามมติคณะรัฐมนตรี ตามกฎหมาย รายจ่ายชำระหนี้ เงินอุดหนุนที่จัดสรรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตลอดจนรายจ่ายที่จำเป็นต้องจ่ายสำหรับค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าสาธารณูปโภค ไม่ควรเปลี่ยนแปลงรายการไปจัดสรรให้รายการอื่น ๆ

(๓) เพื่อรักษาสัดส่วนรายจ่ายลงทุนของแต่ละกระทรวงให้อยู่ในระดับที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบไว้ในภาพรวม จึงไม่ควรเปลี่ยนแปลงรายจ่ายลงทุนไปเพิ่มในรายจ่ายประจำ

(๔) การปรับปรุงงบประมาณไม่ควรเพิ่มรายการใหม่ที่มีภาระผูกพันงบประมาณในปีต่อ ๆ ไป

๘.๓ ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่น นำเสนอการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ตามแนวทางข้อ ๘.๒ เสนอนายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีเจ้าสังกัดเพื่อให้ความเห็นชอบและส่งผลการพิจารณาข้อเสนอการปรับปรุงให้สำนักงานงบประมาณภายในวันอังคารที่ ๕ เมษายน ๒๕๕๔ และให้สำนักงานงบประมาณพิจารณาการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ และนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาในวันอังคารที่ ๒๖ เมษายน ๒๕๕๔

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาข้อเสนอตามนัยข้อ ๘ หากเห็นชอบด้วยขอได้โปรดอนุมัติให้นำเสนอคณะรัฐมนตรี ในวันจันทร์ที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๕๔ เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป

(นางสาวลัลย์รัตน์ ศรีอรุณ)

ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ



# ภาคผนวก

การจัดสรรงบประมาณรายจ่าย  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

---

---

- ก. จำแนกตามส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ  
และหน่วยงานอื่น - แผนงาน
- ข. องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น

สำนักงบประมาณ  
มีนาคม 2554